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ÖN SÖZ

Bu araştırmada, Arap Yarımadası’nın büyük bölümünü kontrol eden, kanıt-
lanmış dünya petrol rezervlerinin dörtte birine sahip, İslam’ın en önemli iki mer-
kezi Mekke ve Medine’nin hâkimi olan Suudi Arabistan Devleti’nin kuruluşu ile 
1926-1990 arasındaki Türkiye-Suudi Arabistan ilişkileri, özellikle iki ülkeyi ya-
kından ilgilendiren, aynı zamanda bölgeyi de etkileyen önemli olaylar ve karşılıklı 
ziyaretler çerçevesinde aydınlatılmaya ve değerlendirilmeye çalışılmıştır. 

Osmanlı Devleti’nin Birinci Dünya Savaşı’nı kaybetmesi ve yıkılması üzerine 
Necid Emiri İbn-i Suud, Hicaz’ı topraklarına katarak kendisini 1926’da Hicaz ve 
Necid Kralı ilan etmiş, 1932’de ise ülkenin ismini Suudi Arabistan Krallığı olarak 
değiştirmiştir. Türkiye, İbn-i Suud’un Krallığını ilk tanıyan devlet olmuş ve iki 
ülke arasında 3 Ağustos 1929 tarihinde bir Dostluk Anlaşması imzalamıştır. İki 
ülke ilişkileri 1970’lerin sonlarına kadar istenilen düzeyde gelişme göstermemiş 
ve mesafeli bir yaklaşım sergilenmiştir. 1980’li yıllarda ikili ilişkilerde ciddi bir ha-
reketlenme ve yakınlaşma sağlanmış, Cumhurbaşkanı Kenan Evren ve Başbakan 
Turgut Özal Suudi Arabistan’ı ziyaret etmişlerdir.   

Başta Osmanlı ve Cumhuriyet Arşivleri ile İngiliz Ulusal Arşiv ve Amerikan 
Arşiv kaynaklarından faydalanılan, bunlara ilaveten Suud Resmi Gazetesi Üm-
mü’l Kura ve diğer Arap kaynaklarının yanı sıra dönemin basınının da kullanıldığı 
bu araştırmada öncelikle eserin ortaya çıkmasında en büyük pay sahibi olan, engin 
tecrübesi ile her zorlukta yol gösteren, çalışmamın başından sonuna kadar ilgi ve 
desteğini esirgemeyen rahmetli Hocam Prof. Dr. Vahdet Keleşyılmaz’a, aydınlatı-
cı, yol gösterici ve teşvik edici rehberliklerinden istifade ettiğim Prof. Dr. Mustafa 
Turan ve Prof. Dr. Temuçin Faik Ertan’a, değerli dostum Dr. Taner Lüleci’ye, 
İngiliz Arşiv belgelerinin temin edilmesinde yardımcı olan sınıf arkadaşım Dr. 
Alper Ersaydı’ya, öğretmen arkadaşlarım İsmail Sarı ve Mehmet Ali Soruklu’ya, 
öğrencilerim Medeni ve Yahya Melikoğlu kardeşlere, TTK ve Milli Kütüphane 
çalışanlarına, teşekkürü bir borç bilirim.

Ankara, 2020
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GİRİŞ

Tarihte, herhangi bir alanla, meseleyle, süreçle, olayla ve gelişmeyle ilgili yapı-
lan araştırmalar, değerlendirmeler, yaklaşımlar ve analizler mikro düzeyden makro 
düzeye kadar ister keyfiyet isterse kemiyet ekseninde olsun adeta sonu gelmez bir 
derinliğe sahiptir. Kaynakların, aktörlerin, paydaşların, açık ya da gizli tanıkların 
çeşitliliği ve de çokluğu, konu, zaman ve mekân gibi belli başlı sınırlandırmaların 
da etkisiyle bir mevzunun; birden fazla, onlarca, yüzlerce kez çeşitli perspektifler 
üzerinden tarih biliminin esasları çerçevesinde araştırılmasını mümkün kılmaktadır. 

Türkiye-Suudi Arabistan ilişkilerini tarihi süreçte analiz ederken cevaplan-
maya çalışılan temel soru şudur: “Türkiye ile Suudi Arabistan ilişkilerini şekil-
lendiren temel faktörler nelerdir?” Türkiye ile Suudi Arabistan arasındaki ilişkiler, 
bir taraftan Türkiye’nin Batı ile olan ilişkilerine ve iç politikasındaki gidişata göre 
şekillenirken, diğer taraftan da Büyük Devletlerin yürüttüğü politikalara, her iki 
devletin karşılıklı çıkarlarına, Türkiye’nin bölge ülkeleri ve özellikle Arap ülkeleri 
ile olan ilişkilerine göre de değişik şekiller almıştır. Kurulduğu günden beri Batı 
müttefiki olan Suudi Arabistan ile Batıcı bir dış politika izleyen Türkiye ile Suudi 
Arabistan arasında ciddi bir sorun yaşanmamıştır. Diğer taraftan, Türkiye Arap 
dünyası ile ilişkilerini geliştirdikçe ve Arap dünyasının temel meselerinde onların 
safında yer aldıkça Suudi Arabistan’la yakınlaşmıştır. İki ülke ilişkilerinin geliş-
mesinde, aynı dine mensubiyet, aynı kültür ve tarihi paylaşmaları gibi faktörler 
etkili de olamuştur. Öte yandan iki devletin üzerine kurulduğu temeller arasında 
farklılıklara ve uzun bir süre birbirlerine kuşkuyla bakmalarına rağmen ilişkiler 
hiçbir zaman tamamen kopmamıştır. Bu bağlamda bu çalışmada, Türkiye-Suudi 
Arabistan ilişkileri, özellikle iki ülkeyi ve bölgeyi yakından ilgilendiren önemli 
olaylar ve bölgesel ve uluslararası kuruluşlar ile karşılıklı ziyaretler çerçevesinde 
tarihçilik nosyonu temel alınarak ele alınmaya ve analiz edilmeye çalışılmıştır.    

Türkiye-Suudi Arabistan İlişkileri (1926-1990) başlıklı bu araştırmada veri-
ler ve bilgiler, başta Osmanlı ve Cumhuriyet Arşivleri ile İngiliz Ulusal Arşiv ve 
Amerikan Arşiv kaynaklarından faydalanılmış, bunlara ilaveten Suud Resmi Ga-
zetesi Ümmü’l Kura ve diğer Arap kaynaklarının yanı sıra, dönemin Türk basını 
da kullanılmıştır.

Araştırmanın giriş kısmında, iki ülkenin de içinde bulunduğu Orta Doğu 
coğrafyası ve Türklerin bölgedeki etkinlikleri ile Türk-Arap ilişkilerine yönelik 
genel bir değerlendirme yapılmıştır.



GİRİŞ2

Birinci Bölümde, coğrafi konumu ve bugünkü durumu itibariyle Suudi Ara-
bistan hakkında bilgi verildikten sonra bölgede Osmanlı Hâkimiyeti dönemi ve 
Suudi Arabistan Devleti’nin kuruluşu incelenmiştir.

İkinci Bölümde, başlangıçtan ilişkilerin istenilen düzeyde gelişme göstere-
mediği ve mesafeli bir yaklaşımın sergilendiği 1970’e kadar olan Türk-Suud İliş-
kileri üzerinde durulmuştur.

Üçüncü Bölümde ise Türkiye’nin Arap yanlısı bir siyaset izlediği ve ilişkilerin 
canlanmaya başladığı 1970-1990 arası dönem incelenmiş, ayrıca ticari ilişkilere ve 
hac işlerinin ilişkilere etkisine yer verilmiştir.

Konular ele alınırken, önce incelenen dönemde Türk dış politikasının temel 
özellikleri ve Türkiye’nin Orta Doğu’ya yönelik politikasının esasları ele alınmış, 
ardından da dönemin önemli olayaları ve bu olaylar karşısında tarafların tutumu 
incelenmiş, ayrıca karşılıklı ziyaretlere de yer verilmiştir.

Ülkemizde Ortadoğu ile ilgili pek çok bilimsel çalışmalar yapılsa da, Türki-
ye-Suudi Arabistan ilişkilerine yönelik çalışmalar son derece sınırlıdır. Bu bakım-
dan ikili ilişkilere yönelik çalışmalar daha da geliştirilerek/artırılarak kamuoyu-
nun, kurumların, siyasi aktörlerin ve de medyanın hafızasına ve bilgi/birikimine 
katkıda bulunulmalıdır. Konuyla ilgili akademik anlamda, İsmail Karadağ’ın ha-
zırladığı “Türkiye-Suudi Arabistan Ticari İlişkileri”, Sadullah Toprak’ın hazırla-
dığı “Sosyo Ekonomik Açıdan Suudi Arabistan ve Türkiye ile Olan İlişkileri”, 
Pervin Yüce’nin hazırladığı “Turizm Açısından Hac Olayının Suudi Arabistan 
ve Türkiye’deki yeri ve önemi” ile Amr Mohamed Hassan Ellıthy’in hazırladığı 
“Bölgesel Perspektiften 2003-2013 Döneminde Türkiye-Suudi Arabistan İlişki-
leri” isimli Yüksek Lisans Tezleri yapılmıştır. Dolayısıyla Türk-Suud ilişkilerinin 
özellikle tarihçi bakış açısıyla incelenmesi hususunda bir eksiklik olduğu ortaya 
çıkmaktadır ve ikili ilişkileri ortaya koyacak bir çalışmaya ihtiyaç olduğu görül-
mektedir. Bu çalışma bu eksikliğin bir nebze de olsa gederilmesini ve Türkiye ile 
Suudi Arabistan arasındaki ilişkilerin daha iyi anlaşılmasını amaçlamaktadır. 

Dünya üzerinde sorun olarak gözüken bölgelerden dört tanesinin -Balkanlar, 
Kafkaslar, Orta Doğu ve Körfez-  ortasında yer alan ve bu çatışma alanları açısın-
dan bir “bölgesel güç” kimliği ile varlığını sürdüren, hızla gelişen, kentleşen, dünya 
ile ekonomik ve kültürel bütünleşmesini sürdüren ve gittikçe büyüyen, 80 milyon-
luk bir pazar olan, tek ve biricik laik ve demokratik İslam ülkesi olan ve bu niteliği 
ile hem değişme ve gelişme potansiyeli bakımından ekonomik-askeri-siyasi bir 
güç olarak önem kazanan, hem de daha önemlisi, “Müslüman Dünya” için, farklı 
bir model oluşturan Türkiye ile Arap Yarımadası’nın büyük bölümünü kontrol 
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eden, Kızıldeniz ve Basra Körfezi olmak üzere iki stratejik denizle çevrelenmiş, 
kanıtlanmış dünya petrol rezervlerinin dörtte birine sahip, İslam’ın en önemli iki 
merkezi Mekke ve Medine’nin hâkimi, bölgesinde nüfusu en kalabalık, mali ve 
siyası gücü en yüksek ülke olan Suudi Arabistan arasındaki ilişkilerin incelenmesi 
büyük önem arz etmektedir.

Köklü, büyük ve süper güç olmuş milletlerin yakın çevreden başlamak üzere, 
uzak ve küresel çevreye varıncaya kadar her hususta kaydedilen, yaşanan gelişme-
leri yakından takip ederek bilgi toplama, depolama, sentezleme, plan, program ve 
eylem belirleme yükümlülüğü bulunmaktadır. Bu nedenledir ki, bir çevre ya da 
bölge olması bakımından Orta Doğu kayda değer bir potansiyel vasfını fazlasıyla 
taşımaktadır. Orta Doğu’nun Türkiye, Türkiye’nin de Orta Doğu açısından öne-
mi, vuku bulan tüm gelişmelerde kendisini göstermektedir.     

Araştırmamıza konu olan Türkiye ile Suudi Arabistan’ın önemli ortak özel-
liklerinden birisi de “Orta Doğu” adı verilen bölgede yer almalarıdır. Bugün petrol 
bakımından çok önemli olan Orta Doğu1, tarihi süreçte birçok medeniyete beşiklik 
etmiş2, geçmişten bugüne gerek tarihsel kimliği, gerekse coğrafi, ekonomik, doğal 
koşulları ve stratejik konumu nedeniyle insanlık tarihinin en önemli ve en sorunlu3 
ve dünyanın en dikkat çeken önemli alanlarından biri hatta en önemlisi haline gel-
miştir4. Bu bakımdan bu kavramım üzerinde önemle durmak gerekecektir.

Yerkürenin jeopolitik açıdan olduğu kadar jeoformolojik açıdan da en ilginç 
sahalarından biri olarak belirtebileceğimiz Güneybatı Asya, diğer bir deyişle Or-
tadoğu, coğrafi yönden de bütünlük gösteren bir ünite olarak dikkati çeker. Bu 
bakımdan üzerinde önemle durulan bir inceleme alanı olmuştur. Ülkemizin de 
içinde bulunduğu Güneybatı Asya, jeopolitik ve stratejik konumu nedeniyle yer-
küre üzerinde çok önemli bir alandır. Yerkürenin yerleşim tarihi açısından bu en 
eski alanı üzerinde Türkler uzun yıllar hâkimiyet kurup derin izler bırakmışlardır. 
Zamanımızda bölge ülkelerinin, Dünya petrol üretiminin ¼’ünü sağlaması da bu 
alana ayrı bir önem kazandırmıştır ki burada konu petrol üreten ülkeler kadar, 
petrolü kullanan ülkeleri de ilgilendirmektedir5.

1	  Mesut Elibüyük, “Orta Doğu’nun Coğrafya Bakımından Adı, Yeri ve Önemi”, Fırat Üni-
versitesi Orta Doğu Araştırmaları Dergisi, c. I/S. 1 (Elazığ, 2003), s. 129.

2	  Abdullah Ekinci, “Ortadoğu’da Ortaya Çıkan Fikir Akımları (8-10.Yüzyıllar)”, Fırat Üni-
versitesi Orta Doğu Araştırmaları Dergisi, c. I/S. 2 (Elazığ, 2003), s. 61.

3	  Mustafa Albayrak, “Türkiye’nin Orta Doğu Politikaları (1920-1960)”, Fırat Üniversitesi 
Orta Doğu Araştırmaları Dergisi, c. III/S. 2 (Elazığ, 2005), s. 1.

4	  Elibüyük, a.g.m., s. 129.
5	  Selami Gözenç, Nurten Günal, Yasemin Özdemir, Orta Doğu “Güneybatı Asya” Ülkeler Coğ-

rafyası, Der Yayınları, Birinci Basım, Aralık 2006, s. 1.  
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Kendilerini dünyanın merkezi sayan büyük medeniyetlere (Mezopotamya, 
Mısır gibi) mekân olan Orta Doğu, Doğu(Çin, Hind ve İran) ve onun biriki-
mi üzerine şekillenmiş olan Batı medeniyeti arasında bir köprü vazifesi görmüş6, 
bunların yanı sıra tarihin tanıdığı bütün kitabi dinlerin menşei7 ve kutsal toprak-
ların bulunduğu yöre olmuş8, Yahudilik, Hıristiyanlık ve İslamiyet buradan doğup 
dünyaya yayılmıştır9. Bu özelliği ile de fiziki olarak bulunmasa da insanların ma-
nen tasavvur ederek bir şeyler hissettikleri bir coğrafyadır10. 

İlk çağların sonlarında, fakat özellikle orta çağlarda, güney Asya ile Akde-
niz âlemi ve dolayısıyla Avrupa arasındaki ticaret bu bölge üzerinden yapılıyordu. 
Ümit Burnu yolunun bulunması, Orta Doğu’nun bu rolünü bir süre için azaltmış-
sa da Süveyş Kanalı’nın açılmasından sonra Avrupa ve Asya arasında en kısa ve bu 
sebeple en canlı denizyolu haline gelmiştir11. 

Bölgeyi tanımlamanın zorluklarından biri de aynı yöreye hem Orta Doğu, 
hem de Yakın Doğu denmesinden kaynaklanır12.

Bilindiği gibi Yakın Doğu, Orta Doğu ve Uzak Doğu olmak üzere Üç Doğu 
vardır ve Dünya siyasi coğrafya tanım ve terimlerine Doğu terimlerini getiren 
İngiltere’dir. Yani Yakın, Orta ve Uzak Doğu olmak İngiltere’ye göredir ve bu 
terimler giderek bütün Dünya tarafından da kabul edilen birer terim halini almış-
lardır13. Yakın Doğu veya Orta Doğu terimleri yirminci yüzyılın eseridir ve 1939‘a 
kadar hayli müphem bir anlam taşıyordu. Fakat 1939’da II. Dünya Savaşı’nın baş-
langıcında sınır ve terim meseleleri, askeri yönden ele alınmış ve harpte İran’dan 
Bingazi’ye kadar uzanan bölge bir askeri bölge olarak kabul edilmiş ve bu bölgeye 
“Orta Doğu” adı verilmiştir. İngilizler tarafından resmen kabul edilen bu terim, 
diğer devletlere de empoze edilmiştir14.

6	  Nasır Niray, “Orta Doğu’da Siyasal Gelişmelerde Türkiye’nin Yeri”, Fırat Üniversitesi Orta 
Doğu Araştırmaları Dergisi, c. I/S. 1 (Elazığ, 2003), s. 267.

7	  Mustafa Öztürk, “Orta Doğu (Kavram-Jeopolitik ve Sosyo-Ekonomik Durum)”, Fırat 
Üniversitesi Orta Doğu Araştırmaları Dergisi, c. I/S. 1 (Elazığ, 2003), s. 259.

8	  Mediha Akarslan, “Ortadoğu Krizi ve Türkiye”, Uludağ Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler 
Fakültesi Dergisi, Uludağ Üniversitesi Basımevi, 1991, c. XI/S. 1-2 (Mart-Kasım 1990), s. 93.

9	  Öztürk, a.g.m., s. 259.
10	  Niray, a.g.m., s. 267.
11	  Sami Öngör, Orta Doğu (Siyasi ve İktisadi Coğrafya), Sevinç Matbaası, Ankara 1965, s. 1.
12	  Akarslan, a.g.m., s. 93.
13	  Öztürk, a.g.m., s. 253.
14	 Necdet Tunçbilek, Güneybatı Asya (Fiziki Ortam), İstanbul Üniversitesi Yayınları: 1676, 

İstanbul 1971, s. 3.
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Batılıların Orta Doğu dedikleri bölge aslında dünyanın da ortasıdır. Avrupa 
merkezli dünyanın yaklaşımından uzaklaşıldığında, Avrupa’ya göre doğuda kalan 
bölgenin aslında Orta Doğu değil, aksine dünyanın ortası olduğunu dünya hari-
tası göstermektedir. Orta Doğu dünyanın ortası ise, Türkiye de dünyanın merkezi 
ülkelerinden birisidir15.

“Orta Doğu” (Middle East), bazı kesimlere göre Libya’dan başlayarak Afga-
nistan’ı da içine alacak şekilde doğuya kadar uzandığı gibi, bazılarına göre de Li-
bya ve Afganistan’ı dışında tutan geniş bir sahayı ifade etmektedir. İngilizlere ait 
kaynaklarda Orta Doğu kapsamına giren ülkeler konusunda çoğunlukla bir birlik 
yoktur. Bu durum Amerika Birleşik Devletleri’nde yayımlanan kitap ve dergilerde 
de kendini gösterir. Son zamanlara kadar yapılan yayınlarda ise Orta Doğu ülke-
leri içinde Türkiye, Mısır, Arabistan Yarımadası, Kıbrıs Adası hep yer almıştır16.

Pierre Birot ve Jean Dresch tarafından yazılan “Akdeniz ve Orta Doğu” 
adlı eser, bölgeyi şu kadro ile ele almaktadır: Akdeniz’in Doğu havzasında yer 
alan devletler (Türkiye ve Mısır dâhil), Arap Yarımadası ve daha doğuda İran ve 
Afganistan17. Bazı tanımlar ise Orta Doğu’yu ırk olarak ele almış ve sadece Arap 
ırkının yaşadığı yer olarak kabul etmişlerdir18.

Orta Doğu’nun jeopolitik önemi büyük oranda petrolden kaynaklanmıştır19, 
ne var ki Orta Doğu’nun bugün petrole bağlı olan önemi petrolün tükenmesi ile 
bitecektir. Ancak, dinler bakımından tarihin her devrinde önemli olan Orta Doğu 
bu önemini hiç yitirmeyecektir. Diğer taraftan, bugün için 300 milyon civarındaki 
nüfusun varlığı, pazar bakımından da sahanın önemini ortaya koymaktadır. Orta 
Doğu aynı zamanda dünyadaki güç mücadelelerinin yoğunlaştığı uluslararası bir 
arena gibidir. Orta Doğu, tarih boyunca tarafları değişse de tüm zamanlarda süren 
acımasız bir hegemonya mücadelesinin alanıdır20. 

Son yıllarda Batı ülkelerinde üzerinde en geniş yayın yapılan sahalardan biri 
Orta Doğu’dur. Bu da Orta Doğu’nun günümüz dünyası için ne kadar önemli 
olduğunun bir başka göstergesidir. Ayrıca tek tanrılı dinlerin kutsal topraklarının 

15	  Anıl Çeçen, “Ortadoğu ve Türkiye”, Jeopolitik, Güz-2002, Yıl: 1/S. 4 (İstanbul), s. 32.
16	  Elibüyük, a.g.m., s. 132-133.
17	  Öngör, Orta Doğu (Siyasi ve İktisadi Coğrafya), s. 3.
18	  Hasan Karaköse, “Hatırat Kitaplarında Orta Doğu Meselesi (1908-1918 Yılları Arası)”, 

Fırat Üniversitesi Orta Doğu Araştırmaları Merkezi Birinci Orta Doğu Semineri, Elazığ (29-31 Mayıs 
2003), s. 379.

19	  Deniz Altınbaş, “Orta Doğu ve Avrupa Birliği Arasında Türkiye”, Stratejik Analiz (Mart 
2009), c. 9/S. 107, s. 49.

20	  Erol Göka, Sevinç Göral, “Arap Dünyası ve Şii Örneğinde Uluslararası İlişkilerde Dini 
Rolü”, Stratejik Analiz (Kasım 2003), s. 41.
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burada olması, ulaşım bakımından bir köprü durumunda bulunması, petrol ve do-
ğalgazın varlığı ve hepsinden önemlisi iyi bir pazar alanı olması gibi sebeplerden 
dolayı, dünya ülkelerinin gözü hep Orta Doğu üzerinde olmaya devam edecek ve 
buna bağlı olarak tarihin her döneminde olduğu gibi, büyüklü küçüklü kargaşalar 
da sürüp gidecektir21.

Türkiye’nin Ortadoğu’ya karşı ilgisinin temelleri uzun bir tarihi geçmiş ve 
geleneğe dayanmaktadır. Tarihi ve kültürel faktörlerin yanı sıra Türkiye’nin Asya, 
Afrika ve Avrupa kıtaları arasındaki benzersiz coğrafi konumu ve jeopolitik po-
zisyonu Türkiye’yi Ortadoğu coğrafyası ile ilgilenmeye iten ana sebepler arasın-
dadır22.

Üç Orta Doğu ülkesiyle ortak bir sınıra sahip olan Türkiye’nin, Orta Doğu ile 
özellikle tarihten kaynaklanan ilişkileri bulunmaktadır23. Her şeyden önce, yakın 
bir geçmişe kadar, yaklaşık 400 yıl bu geniş sahanın büyük kısmı Osmanlı Devle-
ti’nin sınırları içinde kalmıştır. Bölgenin Türkiye için asıl önemi, kendisinin de bu 
geniş siyasi ve coğrafi ünitenin içinde bulunması ve onun kuzey parçasını meydana 
getirmesidir24. Orta Doğu’nun dışa açılan ve istikrarı sağlamış hemen hemen tek 
ülkesi Türkiye’dir. Bu nedenle Orta Doğu’nun coğrafi önemi Türkiye’nin coğrafi 
konumunda saklıdır25 ve bu coğrafi konum Türkiye’yi ister istemez Orta Doğu 
meselelerinin içine çekmektedir. Hele bu coğrafi zaruret, tarihi ve kültürel miras 
ile birleşince, Türkiye’nin Orta Doğu’dan kopması imkânsız bir hal almaktadır26.

Türklerin Orta Doğu’daki etkinliği, Osmanlı Devleti’nin bölgeye hâkim ol-
masından çok daha önce, 9. yüzyıldan itibaren başlamaktadır27. Suriye ve Mısır’da 
ilk Türk devletlerinin kurulmasından itibaren bölgede Türk hâkimiyeti sözkonu-
sudur. Bölgede Türk kültür izlerinin yoğunluğuna bakıldığında, Türkiye’nin Orta 
Doğu ile kültür ve tarih birlikteliği açıkça görülecektir28. Bu uzun tarihi seyir ya-
kından incelendiğinde, Türklerin Orta Doğu’daki tarihi belki de Anadolu ve Av-
rupa’daki tarihinden çok daha uzun ve tesirleri de o derece derindir. Türkler Orta 
Doğu’nun her döneminde, savaşta ve barışta, iyi ve kötü günde hep vardı ve gele-

21	  Elibüyük, a.g.m., s. 154-155.
22	  Mustafa Sıtkı Bilgin, “The Historical Direction of Turkey’s Foreign Policy towards the 

Middle East”, Adam Akademi, 2011/1, s.  61.
23	  İrfan C. Acar, Dış Politika, Ankara 1993, s. 39.
24	  Öngör, Orta Doğu (Siyasi ve İktisadi Coğrafya), s. 2.
25	  Veysel Kuşçu, Ayşe Çağlıyan, “Orta Doğu Açısından Türkiye’nin Jeopolitik Önemi”, Fırat 

Üniversitesi Orta Doğu Araştırmaları Dergisi, c. I/S. II (Elazığ, Temmuz 2003), s. 148.
26	 Öztürk, a.g.m., s. 263.
27	  Öztürk, a.g.m., s. 262.
28	  Kuşçu, Çağlıyan, a.g.m., s. 139.


